am vnotos contra sc & conglobatos aspiciunt.

VERSUS IV.

Auerte oculos tuos, quia ipsi me auolare fecerunt. Capilli tui sicut gress cararum, quæ apparuerunt de Galaad.

*Sc*cunda & tertia pars hoc versu continentur. Dicit ergo. *Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt:* Quia, inquit, ædificium tuæ mentis à fundamento fratrnæ charitatis honestè & utiliter surgit instar Ierusalem, id est visionis pacis, pulchritudinem suam longè ostendens, cogitatione, locutione, & opere; hoc nimirum eiusdem ædificij summum & supremum, & quasi quædam conclusio est, *vt in uno consumeretur cubito, videlicet totam intentionem tuam in Dei solius amore constituendo:* vnde & istud ô amica adhuc abundantius mea habes ex gratia, vt aliquid de mei potentia & claritate purgatæ mentis penetrare possis subtilitate. Attamen quantum coneris, quantum animi tui acumen prætendas, labor tuus frustratur, quia incomprehensibile & in circumscrip-
tum impossibile est aliquo ingenio vel ratione definire.

Quia de re auerte oculos tuos à me, hoc est noli diuinitatis meæ substantiam velle perfectè cognoscere, quod nulli in hac vita conceditur, quin potius ad te ipsam conuerte-
re, & memor esto fragilitatis hu-
manæ:
Auertere oculos à sponsō est diuinitatis eius substantiam definere subtiliter cognosce-

manæ: nam oculi tui, hoc est sensus
mentis tuæ in me nimis defixi, *ipſi*
me auolare fecerunt, quia quantò plus
in me tenderis, tantò amplius in-
comprehensibilem probabis, iuxta
quod scriptum est, *accedit homo ad*
cor altum; & exaltabitur Deus: quan-
tò quippe ad me accesseris altius at-
que subtilius substantiæ meæ pro-
prietatem discutiendo, tanto subli-
mius auolo, omnem sensus tui con-
siderationem & subtilitatem exce-
dendo. *Quapropter auerte oculos*
tuos à me, quia valde quidem perspi-
caces sunt sensus tui meæ gratiæ lar-
gitate in mentis contemplatione,
sed me quasi auolanté præ rei pro-
funditate, prorsus deficiunt in mei
consideratione. Sed cum tanta
sit gratia oculorum tuorum, quæ-
nam quoque est gratia capillo-
rum?

Capilli, inquit, *tui sicut grex capra-*
rum quæ apparuerunt de Galaad: Pau-
lo superius laus dilectæ ijsdem de-
cantata est modis, quos ideo nunc
repetit, vel ut ostendat eandem de-
bere eam habere habitus & animi
decorum & pulchritudinem in ver-
bi Dei prædicatione, pro auditio-
num eruditione, quam habuit in
cōtemplationis solitudine pro sui-
met utilitate; vel quod commen-
dabilior est sancta Ecclesia siue uni-
uersalis siue particularis in suo ge-
mino ordine ex quo constituitur,
videlicet præpositorum & subie-
ctorum, in quibus omnis eius pul-

chritudo, decus, & honestas con-
sideratur, ex illorum quidem vi-
ta & doctrina, ex istorum verò
obedientia & disciplinæ reueren-
tia.

Nam quemadmodum capilli de Per caput
præpositi,
per capillos
capite nascentes capiti adhærent, ita subiecti Prælatis, qui eos verbo subditi in
Ecclæsa in-
telliguntur.
vitæ genuerunt fide & moribus ad-
hærent; quasi de Galaad ascendentes,
quia dum eis docentibus aceruum
testimonij, hoc est Sacræ scripturæ
ferunt, vitam suam ad cœlum bene
conuersando sustollunt.

VERSUS V.

Dentes tui sicut grex ouium quæ ascen-
derunt de lauacro, omnes gemellis fæti-
bus, & sterilis non est in eis.

Hic quarta pars attingitur. Dentes in
Ecclæsa Da-
ctores qua-
re dicantur.
Quid verò per dentes nisi Do-
ctores intelliguntur grossitudinem
literæ in subtilitatem spiritualis sen-
sus comminuentes; ita vitæ mundi-
tia & simplicitate candidi, tanquam
lauacro sanctæ compunctionis loti, vnde
& ipsi gemina sunt: *charitate fœcundi*,
siue dupli testamento instructi, &
sibi subiectos eadem charitate eo-
demque testamento reddit fœ-
cundos, ita instruendo ut nullus in-
ter eos, hoc est, præpositos vel
subiectos virtutum sterilitate de-
torpeat.

Particularis vero animæ capilli Capilli &
dentes ani-
de principalitate mentis quasi de mæ sunt
Ee capi-

cognitionū capite nati, sunt cognitionum subtletates, tilitates in acerium diuinarum sententiarum intendentēs: Porrò dentes eiusdem mentis tractantis & retractantis vehementes cum studio applicationes duras & fortes scripturarum propositiones siue oppositiones infringentes, & plurima earum inuolucra expedientes.

In quibus nulla est sterilitas, quia quanto studiosius animum diutius applicant scripturis, tanto vehementius ad amorem Dei & proximi cōpunguntur, tantoq; plenius vtriusque testamenti scientiam assequuntur, siue custodiētes præceptum superaddunt consilium: Præceptum quippe est aliena non rapere, consilium sua tribuere.

Gemelli fœtus sunt amor Dei & proximi, scientia veteris & noui testamenti, obseruatio præceptorū & consilio. Isti nempe sunt gemelli fœtus, qui bus anima fœundatur, amor vide licet Dei & proximi, scientia veteris & noui testamenti, obseruatio præceptum super additione consilij. Horum profecto intentione & studio omnis interior sterilitas propulsatur, ut merito in cogitatione, operatione, prædicatione, pulchra, suavis, & decora dilecta pronuntietur.

VERSUS VI.

*Sicut cortex malipunici sic gena tua,
absq; occultis tuis.*

Genae Ecclesiastis sunt spiritualiter in eâ conuer- **S**i vniuersaliter ad totam Ecclesiastim referamus, gena eius pos-

funt dici, spiritualiter in eâ conuer- ritualiter in
fantes, qui dum verbis & factis eâ conuer-
memorabilibus & imitandis ni- fantes.
tent, miraculis quoque stupendis fulgent, quasi in facie Ecclesiæ ve- nerabiles apparent: pulchritudo namque genarum in rubore consi- deratur earum. Sed si tanta est decoris eius gloria in his quæ ap- parent, quæ puras gloria eius erit in his quæ nondum apparent, de quibus scriptum est; quia nec oculus vidit, nec auris audiuīt, quæ *Esa. 64: 1. Cor. 2: 1.* preparauit Deus diligentibus se?

Genæ ergo Ecclesiæ, cortici mali punici comparantur, sed occulta eius quia ineffabilia, ideo & incomparabilia sunt:

At si specialiter ad sanctæ animæ honestatem referamus, plerumque pulchritudo ipsius interior signis quibusdam exterioribus decla- ratur: nam dum pudor virginalis pudicitiae rubet in facie hoc foris ostenditur, quod intus in animo tenetur. Genæ ergo eius sunt sicut cortex mali punici absq; occultis eius, punico cōparentur, occulta verò signum quoddam sanctitatis pro- fert, sed quantum in occulto men- tis eius ipsa sanctitas vigeat, illi so-

lipatet, quem nihil latere po- test. Atque hoc gena-

rum..

Genæ Spon-
se cur malo-
punico cō-
parentur,
occulta verò
signum quoddam sanctitatis pro-
fert, sed quantum in occulto men-
tis eius ipsa sanctitas vigeat, illi so-
rei.

Encomium
quintum
construit
parrem.

VER-

VERSUS VII.

Sexaginta sunt Regiae, & octoginta concubinae, & adolescentularum non est numerus.

Sexta & septima pars praesentis descriptur versu. Nam cum in precedentibus pulchritudinem Ecclesiae per partes in Prælatis & subiectis, & spiritualiter conuersantibus, qui per *capillos, dentes, & genas* designati sunt, prædicasset, nunc à toto perfectum eius decorum in unitate fidei celebri laude prosequitur: nam cum sancta Ecclesia aliquo modo pro diuersitate meritorum diuerso videatur, tamen propter unam eandemque fidem diuersa non inuenitur. Tres quippe qualitates conuersantium in ea considerari possunt, quia sunt in illa & perfecti, & minus perfecti, & imperfecti: perfecti quidem sunt illi, qui omnia sua reliquerunt, & Deo soli tota mente adhaerent, minus perfecti, qui non quidem omnia sua reliquerunt, sed de his quæ habere possunt, Deo in suis membris ministrare satagunt: imperfecti, qui fide quidem superioribus adhaerent, sed quasi in tenera adhuc conuersatione, nondum perfectè bonum discretionis sunt assecuti.

Vnde hic non inconuenienter trium numerorum summa induci-

In Ecclesia
tres sunt
qualitates
conuersan-
tium, perfe-
ctorum, mi-
nus perfe-
ctorum, &
imperfecto-
rum.

tur: videlicet senarij, octonarij atque denarij. Denarius quippe per senarium multiplicatus, in sexagenarium surgit, octonarius vero per denarium ductus, octogenarium efficit. Senarius autem perfectus ^{Senarius numerus quare dicitur} tem perfectus arithmeticamente ^{perfectus} arithmeticata lege dicatur, quia cum omnibus suis partibus, quæ sunt tres, duo, & unum, altera quippe pars eius sunt tres, tertia duo, sexta unum insimul aggregatur, in priorem summam absque aliquo augmento vel detimento reparatur. Porrò octonarius diminutus nuncupatur, quia numerus cum eius altera pars sint quatuor ^{quare diminutus numerus} quarta duo, octaua unum, cisdixm cupetur, partibus aggregatis septenarius conficitur, minor scilicet summa priori quantitate. Denarius vero qui Deuterius numerus catalogum legis insinuat, quia ex septenario & trinario constat, septiforem Spiritus Sancti gratiam, & fidem sanctæ Trinitatis significat, quæ omnia videlicet decem preceptorum obseruatio, diuinorum donorum attributio, fidei sanctæ Trinitatis confessio, qui numerus perfecti, qui imperfecti demonstrant. Ipse enim Spiritus Sanctus in donorum suorum effectis ostendit qui Deum perfectè, qui minus diligent, qui adhuc neque timorem neque amorem Dei habeant.

Duo quippe sunt quæ nos omnino Deo subiectus efficiunt, timor potentia Dei timorem, videlicet & amor, cuius potentia benignitatē quidem & sapientia maximè timorem amorē nobis ingerit.

rem incutiunt, cum eum quem esse scimus, & cuncta quæ voluerit punire posse, & nihil latere cognoscimus: benignitas autem eius specialiter ad amorem pertinet, ut quæ benignissimum habemus, potissimum diligamus. Ex qua etiam certū est eū vlcisci impietatē velle, quia quo plus ei placet æquitas, magis displicet iniquitas, sicut scriptum est, *dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem.*

Psal. 44. Sexagenario ergo numero, qui per numerum perfectorum vita exprimitur. Sexagenario ergo numero, qui per senarium, qui perfectus est, denario multiplicatum conficitur, perfectorum vita exprimitur, qui perfectè præcepta diuina non obseruant, nisi primo timorem initialem, posta amorem filialem ipsum timorem excludentem haberent. Et talis animæ benè Reginæ nuncupantur, quia diuina cooperante gratia sciunt & possunt se per rationem & intellectum regere, quando discernunt utilitatem, gloriam, & honorem in boni executione, porrò damnum, miseriam, & horrorem in mali perpetratione, ideoque bonum fortiter affectant, malum fortiter declinant.

Octonario numero minus perfectorum vita denotatur. Octonario vero numero, qui denario per octonarium, qui diminutus dicitur, ducto completur, minus perfectorum vita denotatur, qui præcepta quidem diuina obseruant, sed non ita perfectè Deum ament, ut omnia terrena relinquerent valeant. Istæ vero animæ

concubinarum nomine, designantur *i. Cor. 6.* quia quamvis per bona opera Deo iungantur, nondum tamen ius illud legitimum adepti sunt de quo dicitur, qui adhæret Deo, unus cum eo Spiritus efficitur: hæc est enim plenaria spiritualis dotis conscripțio, ut qui funditus renuntiant sæculo, nunquam à diuino separantur consortio. Adolescentulum vero numerus non definitur, quia infinitus adolescentium est numerus im perfectorum, qui tularum in adhuc sub primitijs fidei constituti, definitus numerus maiorum eruditione indigent ad ponitur, concipiendum timorem Dei, per quia imperfectorum quem quandoque ad ipsius profitalis est, amorem.

In quibus nonnulli sunt, de quibus plerumque dubia est aestimatio, dum non omnes ad electorum sortem pertineant, iuxta vocem Dominicam quæ dicit, *multi sunt Matth. 22. vocati, pauci vero electi.* 22.

VERSUS VIII.

Vna est columba mea, perfecta mea: vna est matri suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filii, & beatissimam predicauerunt: Reginæ & concubinæ laudauerunt eam.

CVM vero tam diuersæ sint qualitates meritorum in Ecclesia, num ideo diuersa esse dicetur? minimè: sed sicut sequitur, *vna est columba mea, perfecta mea; vna est matris suæ, electa genitrici suæ. Vnde vna est videlicet*

licet propter vnam eandemque fidei & sacramentorum susceptione, & propter vnius Dei cultum, similemque Religionis ritum; vna est enim fides, sicut dicit Apostolus, vnu baptisma, vnu Deus & Pater omnium, qui super omnes & in omnibus nobis.

Ephes. 4.

Ecclesia quare vocatur columba.

Ps. 84.

Ps. 100.

Matth. 16.

Ecclesia cur perfecta datur.

Mater cui Ecclesia vna superna est Jerusalem.

Vna est, inquit, columba mea, perfecta mea: nam aliter non est columba mea nisi pacis & misericordiae signum ferens in ore, unitatem spiritus seruet in corde, & virtutem misericordiae exerceat in opere; misericordia enim & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculata sunt: misericordiam quippe & iudicium semper cantare debet, in concessâ sibi a me potestate ligandi atque soluendi. Neque a litera perfecta mea erit, nisi plenam habeat scientiam discretionis, ut sciatur quis iuste & dignè ligandus sit siue soluendus. Vna est autem columba, & vna perfecta mea, quia extra illam non datur remissio peccatorum, neque distributio donorum, ideoque excluduntur, qui vnam, sanctam Catholicam, & vniuersalem Ecclesiam non confitentur. In vna enim domo agnus comeditur, & eius carnes extra non efferuntur, quia nulla est Sacramentorum efficacia, nisi in vna, Catholicâ Ecclesiâ.

Vna est Matri sue, id est Ierusalem superna, quia quae hic in terris vna est in fide & sacramentorum dignitate, ibi in celis vna erit in aeternâ vita beatitudine: vna enim est beatitudo sanctorum, quouis non vno

modo eâfruatur, propter diuersorum meritorum qualitates. Electa genitrix cuius Ecclesia dicitur electa, Patrum, videlicet Patriarcharum & Prophetarum, quorum imitata fidem hæreditauit promissionem: nam ipsa electa est, cui exhibetur illa promissio propositi Dei, quæ in primis diebus facta ad Patres in nouissimis diebus impleta est, eadem fide eam iustificante de præteritis & futuris, quæ Patres antiquos iustificauit solummodo de futuris. Fides enim est tam de præsentibus & futuris, quam de præteritis, licet abusu & non propriè dicatur fides de præsentibus: cum enim Apostolus fidem definiens dicit, fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium, profecto liquet, quia fides illarum rerum est argumentum, quæ apparere non possunt, quæ enim sunt apparentia fidem non habent sed agnitionem.

Hebr. II.

Sed quia agimus de Canticis Cantorum, num aliquid ad ea attinet duorum numerorum supra positorum sexagenarij scilicet & octogenarij musica speculatio? non sane extra rem videtur esse, si vbi de canticis agitur, modos canendi interdum speculemur. Etenim cum tota animæ corporisque nostri compago musicâ coaptatione coniuncta sit, perspicuum est & exemplis probatum, ex authoritate diuinæ & humanæ scripturæ ad componendos

Ee 3

Sicut Musi- ponendos, vel ad commouendos,
ca valet ad siue ad pacandos animos multum
componen- dos commo- valuisse vim musicæ harmoniæ.
uendos, siue Nunquid & in hoc *cantico cantico-*
pacandos *rum*, quod totum intendit ad amo-
animos, ita rem celestis sponsi animos accen-
& confide. dere, non debet valere ad compo-
ratio modi sitionem vel commotionem ani-
quo hoc mæ, aliqua speculatio musicæ con-
Canticum sonantia? Certe & in hoc loco non
Canticorum modicum suffragari poterit, im-
decurrit. perfectioni *Concubinarum & Adoles-*
centularum, quatenus incitentur aliquo modo ad assequendam perfe-
tionem, quam eas nondum constat habere.

Quæ sit con- Sed quia omnis concinna dispo-
sonantia in fitio numerorum proportionibus
muneris sex- assignatur, vidēdū q̄ cōsonantia in
agenarii & horū duorū numerorū, hoc est sex-
octogenarii agenarij & octogenarij proportioni-
proprio- nalitate consistat. Est ergo octoge-
nalitate. narij ad sexagenarium habitudo
Eπιτρίτη siue lesqui tertia, quia o-
ctogenarius totum in se habet sexa-
genarium, & ceteris tertiam partem,
id est viginti, quæ prorportio in mu-
sicā *διατέστερον* consonat: dicitur
autem *διατέστερον* de quatuor, eo
quod quatuor vocibus resonet,
constans duobus tonis & semito-
nio.

Huius Sym- Si quæritur quid ad rem hoc in
phoniae con- loco per istorum numerorum pro-
fideratio portionem huius symphoniae con-
per propor- sideratio? respondeamus satis com-
tionem nu- petente in huiusmodi considera-
meri octo- tione esse rationem, quia tota uniu-
genarii & ersalis Ecclesia per quatuor mun-
Iexagenario
quomodo

di partes diffusa, quæ ut dictum est, hoc loco ~~et~~ rem faciat.
tribus qualitatibus in eâ cōuersan-
tium, hoc est perfectorum, minus
perfectorum, imperfectorum di-
stinguitur, per fidem & Sacramen-
ta noui testamenti, quod quatuor
Euangeliorum perfectione institu-
tum est, omnem suæ salutis sum-
mam consequitur, ut sit quasi qui-
dam suavis concentus *διατέστερον*
symphoniæ Euangelistarum con-
sonantia quatuor libris velut qua-
tuor constans vocibus quibus om-
nium Christianorum animus ad
facræ religionis commouetur &
componitur cultus.

Viderunt eam filii Syon, & beatissi- Qui accipia-
mam prædicauerunt, regina & concubi- tur per filias
Syon quæ
ne laudauerunt eam: Talem, inquit, memoran-
Ecclesiam, ut dictum est, merito- tur Ecclesi-
rum qualitate distantem, sed fidei & beatissi- am vidisse
& Sacramentorum unitate simi- mam præ-
leam, viderunt filii Syo, hoc est animæ
mentis speculatione non carnali vi- dicasse.
sione intendentes & compensantes
totius Ecclesiæ pulchritudinem &
honestatem, in spiritualium digni-
tatum excellentiâ & virtutum gra-
tiâ, ipsius quoque pulchritudinis
necessariam utilitatem, dum in eâ
consistant & temporalium largior
& salubrior concessio, & æterno-
rum incomparabilis & nunquam
terminabilis attributio: Proinde
eam beatissimam prædicauerunt, quia
nihil beatius quam Deum semper
habere, hic temporaliter eo in suis
donis utendo, ibi æternaliter fru-
endo.

Regina

Quæ per Reginas signifificantur Ecclesiam Iau-

Regina quoque & concubina laudan-
uerunt eam, quia sanctis animabus,
& honestatis vtilitas, multumque
laudant, hoc est approbat operationum eius spiritualia insignia, &
rerum Sacramentalium pia suffragia.

VERVS IX.

Quæ est ista quæ progreditur quasi
aurora consurgens, pulchra ut luna, elec-
ta ut sol, terribilis ut castrorum acies or-
dinata?

VNde & istæ filia Sio, siue ipsæ di-
 lectus, hanc eius pulchritudinæ
 prædicantes, non interrogatiæ
 quasi ignorantes, sed affirmatiæ
 quasi demirantes, quam bene qui-
 dem agnoscunt, tali præconio, qua-
 si octaua attollunt voce, & di-
 cunt.

Quæ est ista, quæ progreditur quasi
aurora consurgens, pulchra ut luna, electa
ut sol, terribilis ut actiorum acies ordina-
tæ? Non transeuntè sed diligentè
 hic insipientibus in huiusmodi
 laudis modulo offertur prælibatæ
 symphoniacæ, quam diximus, non contemnenda modula-
 tio, quæ subinnuit fidei, spei, cha-
 ritatis, & Sacramentorum confir-
 matio, & per quatuor partes mun-
 di Euangelij prædicatio, quatuor

quoque virtutum principalium vti-
 lis & necessaria assolutio. Cure-
 nem hic non attendatur quasi
 quatuor vocum distinctio, re-
 rum diuersarum quatuor com-
 paratio, videlicet aurora progressio, lu-
 na pulchritudo, solis electio, acie ordina-
 tæ fortitudo. Nam quid amplius est ^{Pulchritudo}
^{Ecclesie} ^{constat in}
^{quatuor.} in decore totius Ecclesiæ? Denique
 si desint fides, spes, charitas, & Sa-
 cramenta, si non recipitur Euange-
 lij prædicatio, si non adsint quatuor
 virtutum fundamenta, de qui-
 bus omnium aliarum virtutum sur-
 gunt ædificia, quæ erit Ecclesiæ,
 siue cuiusque sanctæ animæ pul-
 chritudo?

Sed videndum quid insinuent
 istæ similitudines rerum, qualiter
 competant ad supradicta, videlicet
 fidem, spem, charitatem & Sacra-
 menta. Aurora initium est diei, por-
 rò fides initium est sanctitatis & re-
 ligionis veluti cuiusdem diei, quia
 nomine diei & luminis sanctitas ac-
 cipitur, sicut & nomine noctis ac
 tenebrarum peccatum. Ecclesia
 ergo siue quælibet sancta anima
 quasi aurora progreditur, quia diu-
 na vocante gratia primò ad fidem
 venit, & per eandem gratiam
 quotidie eiusdem fidei incremen-
 ta capit. Luna vero à sole semper
 lumen accipit, atque in alia parte
 hemispherij contra solem posita
 plenum sui orbis lumen terris in-
 fundit; sed cum deficere incipit,
 ad solem reuertitur, vt iterum ab
 eo reaccendatur, demumque sui
 luminis.

218 In Canticum Cantorum Salomonis

luminis plenitudine mundo suffragetur. Vnde autem sancta Ecclesia, siue sancta qualibet anima lumen scientiae, lumen quoque sanctitatis & iustitiae, & sanctae spei accipit, nisi ab illo vero sole iustitiae Domino Iesu Christo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum?

Ioh. I.

Sed quia valde differt pulchritudo eius ab illius pulchritudine, a quo accipit ut pulchra sit, non absolute pulchra, sed per comparationem pulchra dicitur ut luna: nam quemadmodum luna soli comparata, siue cum sole lucens non lucet; quicquid tamen luminis habet a sole habet, ita & sancti sanctorum comparati sancti non sunt quicquid tamē sanctitatis habet, ab ipso habet. Quid autem est Ecclesia nisi sanctorum collectio? cumq; a diuinā cōtemplatione causa fraternae dilectionis, vel obiectu propriæ fragilitatis plerūque recedentes a lumine subtilis intelligentiae paululum defecerūt, se ad se quandoque recolligentes, ad illum totā mente recurrent, de quo scriptum est, accedite ad eum & illuminamini, ut illum quasi per quoddam mentis oppositum respicientes, suam qualemcumque plenitudinem recipiant ab eo, de qua dicitur, & de plenitudine eius omnes nos accepimus.

Psal. 33.

Ioh. I.

Quid ergo isti fideique operibus progredientes nisi spem concepiunt? cui enim non sperent futura bona, quorum opera sunt lumi-

nis plena, ut merito in eis, Ecclesia pulchra dicatur ut luna?

Sed cum fides sit quasi aurora progreiens, hoc est primum religionis & sanctitatis suae lumen effundens, per fidem utique ad spem acceditur, quia quod credimus, quandoque nos adepturos speramus. Vnde Apostolus, accessum, inquit, habemus per fidem in Rom. 5. gratiam istam in qua stamus, & gloriam in spe gloriae filiorum Dei: ac si alijs verbis dicat; per fidem quae est principium, & quasi quidam introitus totius boni operis, quemadmodum aurora diei accedimus & proficimur in gratiam pleni luminis, id est sanctitatis, iuxta modum quem ipsa nobis gratia concederit, in cuius luminis gratia stamus, hoc est perseveramus, quia spem habemus per hanc associari futuræ gloriae filiorum Dei: statimque subinfert, non autem Ibidem. solum, subauditur in hac spe gloriamur, sed & gloriamur, in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Et ut ostenderet causam efficientem huius spei Ibidem. certitudinem, subdit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per sanctum qui datus est nobis. Hæc est enim anchora totius bonæ intentionis & operationis, quia ut idem dicit Apostolus charitas 1. Cor. 13. nunquam excidet.

Hoc

Ecclesia
quare di-
catur electa
ut sol.

Hoc est autem quod sequitur, *electa ut sol*, videlicet propter charitatem, quia sicut sol omnibus astris clarior est, ita charitas omnibus virtutibus excellentior est, quamvis secundum diuinitatem prorsus incomparabilis. Sancta vero Ecclesia in his qui perfecta charitate ardēt & operatione lucent *electa ut sol* dicitur, *quia cum stella ab stellā dif-
ferat in claritate*, ea pars sanctorum soli comparatur, quae ceteris sanctitate clarior inuenitur: Nempe in his qui ad huc vides & teneri sunt in fide & opere, *quasi aurora progre-
ditur*, in illis verò qui processu conuersationis iam aliquantulum pro- fecerunt, *pulchra ut luna dicitur*, *Ioh. 4.* porrò in illis qui perfecti sunt, & per charitatem *qua perfecta foras
mittit timorem*, in summorum spirituum, qui seraphin, id est, ardentes nuncupantur, transeuntes, vero soli vicinius coniunguntur, rectè *electa ut sol* memoratur, siue *electa ut sol*, id est, prædestinata in adoptionem, *ut ipsa hoc sit per gratiam*, quod ille verus sol est per natu- ram, *qui dedit potestatem filios
Dei fieri his qui credunt in nomine eius*.

Quid verò ad Sacra-
menta pertinet dicet aliquis quartum
hoc membrum quasi quarta
vox præscriptæ *Sat̄or̄ seor̄* sym-
phonie, *terribilis ut castrorum
acies ordinata*? Plane inquam sa-
tis pertinet & hoc ex ipsorum
Sacramentorum effectis constat,

nam quid terribilis est hostibus a-
nimæ, hoc est malignis spiriti-
bus, quam virtutes Sacramento-
rum, quibus eorum virtus de-
bilitatur, omnisq; potestas &
audacia fugatur?

Vbi enim quodcumque sa- Ecclesia
quibus &
propter
cramentum ita peragit, vt res qua dic-
tur terribi-
lis ut ca-
strorum a-
cies ordi-
nata
quoque sacramenti adesse possit, *qua* dic-
hoc est in pace & unitate Ec-
clesiæ, extra quam non est locus *salutarium Sacramentorum*, ibi
profecto valde *terribilis* & im-
portabilis est ipsis malis spiriti-
bus eiusdem Sacramenti effe-
ctus, siue hoc sit in baptismate,
siue in Dominico corpore, siue
in ordinum distributione, siue in
quarumcunq; rerum ordinatione,
qua Ecclesiasticis peraguntur in-
stitutis, hoc enim insinuare videtur
cōparatio ista, *qua* dicitur *terribilis
ut castrorum acies ordinata*: quia sicut
benè unita acies, & ordinatim
constipata nullam sui irruptio-
nen patitur, ita Ecclesia unitatis Sacramento colligata nulla
malignorum spirituum incur-
sione dissipatur. Hæretici ve-
rò qui se ab hâc unitate præci-
derunt, quia in hac acie non
continentur, foris positi nullas
ipsorum spirituum aduersita- Sacramen-
ta ab Hære-
ticis col-
lata præter
sacramen-
tum etiam
rem Sacra-
menti fide-
libus tri-
buunt.
tes repellere valent, quando-
quidem Sacra-
menta Ecclesiæ
qua videntur habere, non habent
in re, sed tantum in specie. Ipsa
tamen Sacra-
menta rectè ab eis ce-
lebrata, si fideles accipiunt,

Ff & sa-

& Sacramentum & rem Sacraméti, hoc est virtutem interius operātem accipiunt: dum ipsi Hæretici Sacramentum quidem non autem rem Sacramenti sumere comprobentur, ideoque illorum collectio non est terribilis ut castrorum acies ordinata, quia quantum adeos nō hoc operantur Sacra menta, quæ nullaeis conferunt remedia.

VERSUS X.

*Descendi in hortum nucum, vt vi-
derem poma conuallium, & inspicerem si
floruerint vineæ, & germinasset mala
punica.*

Postquam dilectus pulchritu-
dinem dilecta sanctæ videlicet
Ecclesiæ, gratiosa prosecutus est
laude, cuius tamen eadem laus ex
Ephes. 5: ipso est, qui sua gratia illam sibi exhibuit, non habentem maculam aut rugam, ostendit in sequentibus, propter incredulitatem Iudaici populi istam promeruisse donum & meritum fidei, sicut dicit Apostolus,
Rom. II. illorum delicto salus gentibus, & deli-
atum eorum diuinitæ mundi, & diminu-
tio illorum diuinitæ gentium. Qui enim
istam admiratio modo extulit, eo
dem modo illam deprimit, quia
ista credente & verbum Dei susci-
piente, illa neque credere neque ip-
sum verbum suscipere voluit: vnde
Marc. 6. scriptum est de ea in Euangeliō,
& mirabatur, haud dubium quin
Iesus, super incredulitatem illorum. Di-

cit ergo, *descendi in hortum nucum,*
quid fuit eius descendere nisi de di-
uinitatis suæ celsitudine in mun-
dum istum nascendo venire, dein-
de omnia humanitatis infirma to-
lerare? nonne hæc omnia suo ordi-
ne completa quidam descensus fue-
runt? vbi autem descensus isti cele-
brati sunt? nonne in Iudæa? Deni-
que ipse Dominus dicit, *non sum
missus nisi ad oves quæ perierunt domus
Israel, hoce enim quod hic dicit,
descendi in hortum nucum;* Hortus e-
nī nucum non inconuenienter
dici potest gens Iudæorum: sicut
enī in nuce sub cortice & testâ
nucleus legitur, ita apud Iudæos
spiritualis intelligentiæ dulcedo
sub duritia literalis superficie ab-
sconditur. Illa ergo gens *hortus nu-
cum* dicitur, quia quamvis propter
legalium utilitatem præceptorum
& obseruationum, quæ suo tem-
pore florebant, suisque obseruatori-
bus usque ad tempus gratiæ pro-
derant, *hortus* dicatur, omnia ta-
men futura Ecclesiæ Sacra menta in
eo sub figura, quasi sub nucis corti-
ce latebant. In hunc itaque *hortum*
Dominus descendit, quia imprimis Iu-
daico populo suæ carnis præsentia
prædicando & miracula faciendo
exhibuit.

Quare autem in hunc *hortum*
descendit? *vt viderem,* inquit, *poma* Quid per:
conuallium, hoc est, *vt cognoscerem,* *poma con-
uallium* vtrum aliquæ fructum fidei & iu. accipendū
sticiæ fecissent, atque ratione o-
stendente intelligerent, quod ex
ope-

operibus legis iustificari non possint, sed ex fide quam propositu credentibus per gratiam noui testamenti. Dico autem ut cognoscerem, non quod hoc vel aliud quid in præscientia mea ab æterno non habuerim, qui vbique sum, & cui omnia præterita & futura semper præsentia sunt, sed humano more loquens, eorum opera mundo ostenderem vtrum sequenda essent an non. Cur verò dico conuallium? propter humiliatem literæ quam carnaliter exequuntur, siue propter umbram legis qua circumdatur, ne veritatis suæ luce illustriantur.

Et inspicerem si floruerissent vineæ, hoc est si faltem aliquem saporem spiritualis intelligentiae concepissent, vt aliquo initio boni operis fidei se applicuisserent: vineæ enim dicuntur domus Israel, quæ per tribus duodecim distinctæ sunt; quæ cum vineæ dicantur, propter distinctionem tribuum, vna tamen dicuntur vinea, propter unam legis obseruantiam; sicut cum multæ nunc dicantur Ecclesiæ propter diuersitatem locorum, vna tamen dicuntur Ecclesia propter unitatem fidei. Quod verò vniuersitas illius populi vinea Domini dicatur. Prophetæ testatur, vinea, inquit, Domini dominus Israel est; de qua dicit & Psal-

Esa.5. Psal. 79. misa, vineam de AEgypto transtulisti, sed cum exspectarem vt hac vinea Esa.5. floreret & vuam faceret, fecit labreras; nam postquam gentes credi-

derunt, ipsi in incredulitate permanerant.

Descendi etiam vt inspicerem si germinassent mala punica, hoc est, vt per germinantum in me crederent, sed nationem malorum etiam pro me patiendi voluntatem haberent: at illi neque crederent, neque aliquid propter me pati voluerunt, quin immo me eis prædicto accipitur. pro Chri- sto voluntas cantem, & viam salutis ostenden- tem occiderunt.

Alio quoque modo per similitudinem nucis hanc particulam præsentis cantici exponere non videtur onerosum, quatenus Lector eligat, quod in his melius & rectius pensat. *Hortum nucum vniuersitatem* Per hortū nucū quoque humani accipere non que humani generis vniuersitas tria considerant, cortex, tecta, & significari nucleus: in humano autem gene- potest. re constat homo carne, osse, & anima; carnis namque materies est quasi cortex, virtus verò ossa est quasi testa, porrò animæ dulcedo est quasi nucleus: Et sicut nucleus cortice & testa tegitur, ita anima carne & ossibus vestitur. Vnde his tribus hominum constare Iob considerans dicit, pelle & carne vestisti me, ossibus & neruis compagisti me. Et vt tertium quod duo illa viuificant: & vegetat, hoc est animam ostenderet, subdit, vitam & misericordiam tribuisti mihi. In hor- tum ergo nucum Christus descendit, quando humanam naturam in hunc mundum veniendo suscepit.

Et quare? vt videret poma conuallii,

Ff 2 hoc

222 In Canticum Cantorum Salomonis

Quomodo hoc est, ut visitaret humiles frumentum iustitiae habentes, eosq; sibi Christus eligeret, videre quippe eius eligere dicatur in hunc mundum venientem se humiles & obedientes sustineat, sicut scriptum est, & *humiles poma.*
Ps. 33. spiritu saluabit. Descendit quoq; ut inspicere si floruerint vineæ, & germinandum, & vident malam punica, hoc est, si fidelium trum germinarent Ecclesiae recte viuendi siue docendi studium inchoassent, & usq; ad mortem in eius dilectione perseuerant, quatenus suum eis adiutorium impendendo ipse & inspirator & cooperator existeret, quemadmodum eis promittens dicit, *ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.*

Matt. 28.

VERSUS XI.

**Nesciui: anima mea conturbauit me,
propter quadrigas Aminadab.*

CAUSAM ignorantiae ex cæcitatibus suæ prætendit populus Iudæorum, quod postquam lex data fuerat, quæ eos iustificaret & saluaret, & hanc Deus multis signis, & magnis sanctorum Patrum autoritatibus confirmasset, impossibile foret hanc aliqua nouitate euacuari cum Deus sit incommutabilis, nec humano more aliquid in uno tempore dicat, præcipiat, & instituat, quod alio tempore prohibeat & destruat. Si enim, inquiunt, hoc in futuro displiceret

quod nunc placet, mutabilis est, quod absurdissimum est dicere, nec aliqua ratione potest constare, Deum mutabile esse. Si autem ipse incommutabilis est, verba quoq; eius atq; præcepta incommutabilia sunt: sed quia ipse est omnino incommutabilis, quicquid dixit vel constituit, fixum & incommutabile esse necesse est: nullam ergo legem secundam & nouam posuit, ut primam & antiquam destrueret.

Quibus respondetur, conceden. Refellitur dum esse quid proposuerint, videlicet Deum incommutabilem esse, argumen- tum Iudæi populi, & offenditur legem nouam non fuisse superflua sed necessaria. Quod ita esse, olim in visione Ezechieli Prophetæ præmonstratum est, ubi rota in medio rotæ vi. Ezech. fa esse memoratur. Rota quippe in medio rotæ, est testamentum nouum inter testamentum vetus, quia quod vetus testamentum designauit, hoc nouum exhibuit: Nihil ergo Deus incommutabilis in hoc mutauit, qui alterum altero ita supposuit, ut unum esset significans, aliud significatum.

Hoc ergo primo populus iste ne- sciret, quia significans legit, sed sig- nificantum non intellexit: post quam vero diuina visitatus gratia cœpit agnoscere & credere literam esse occidentem, spiritum vero uiuifi-

Ignorantia populi Iudaici qualis fuerit.

viuificantem, pœnitens erroris sui expauit dicēs: nesciui anima mea turbauit me propter quadrigas Aminadab. ac si diceret, ideo credere non potui, quia gratiā Euangelij minime adhuc intellexi; nam turbauit me anima mea, quia mirabar quidnā es-
set, quod quatuor libros Euange-
liorum, nunc deberem recipere;

Per qua-
drigam A-
minadab
quatuor fi-
gurantur
Euangelia.

qui prius quinque libros Moysi re-
ceperam, quasi hæc mutatio in Deū caderet, vt ei hoc modo non place-
ret, quod prius placuerat, qui nouā conderet legem vetere translata.
At postquam mirabilem Dei pro-
uidentiam intellexi, qui me per car-
naliam ad spiritualia erudiebat, vt nō prius spirituale, sed quod animale,
deinde quod spirituale, facilius &
veracius comprehendere, depo-
sita omni dubietate veritatem quā prius impugnabam, postea defen-
debam, non tantum ipsam veritatē credendo & docendo, sed etiam pro ea moriendo.

Aminadab
interpreta-
tur sponta-
neus po-
puli mei,
& signifi-
cat Chri-
sum.

Cur autem dico quadrigam Ami-
nadab: nimirum propter quatuor libros Euangelij, in quibus prædi-
cantur quatuor Sacra menta eius-
dem Aminadab, qui interpretatur spontaneus populi mei. Quis est autem iste Aminadab, nisi Christus qui sponte posuit animam suam, vt me sibi faceret populum spontaneum Deo que acceptabilem? quæ porrò eius sunt quatuor Sacra men-
ta nisi incarnatio, passio, resurrec-
tio, & ascensio illius? Quadriga ergo Aminadab huius, liber est quatuor

Euangeliorum, continens & con-
ferens quatuor prædictorum Sa-
cramentorum cognitionem, aurigante Spiritu sancto, cuius inspira-
tione compositæ & ordinatæ sunt spiritus huiuscmodi quadrigæ.

Auriga
quadrigæ
Aminadab
sanctus est.

Cumq[ue] eundem populum qui ex circumcisione crediderat, terrâ ignorantiæ caligine ad se reuerten-
tem benignus Pater susciperet, qua-
si consolatoria & exhortatoria vo-
ce ei occurrens, ad pœnitentiam prouocat dicens, reuertere, reuertere Sunamitis, &c.

VERSUS XII.

Reuertere, reuertere Sunamitis:
reuertere, reuertere, vt intueamur te.

Ecce, inquit, occurrit sibi vox quadrigæ meæ, quæ resonat causam & ordinem, atque necessariam utilitatem Sacramentorum meorum, videlicet nativitatis, pas-
Vox qua-
drigæ Eu-
angelicæ
quid reso-
meæ, quam vocem quidem prius net.
fusionis, resurrectionis, & ascensionis ignorans, neque audire neque reci-
pere voluisti, sed nunc ô Sunamitis, id est, captiuæ, quæ adhuc captiuæ teneris, eo quod nondum per bap-
tismi ablutionem, corporisque &
sanguinis mei participationem, o-
riginalis siue actualis peccati nexus depositisti, reuertere, quia spem ha-
bes venia. Recessisti enim à me per incredulitatem, & per ingratitudi-
nem oblitus beneficiorum, quæ er-
ga te operatus fui, quando te de Æ-
gyptiâ seruitute liberaui, quando te

Ff 3

cæle-

224 In Canticum Cantorum Salomonis

cœlesti pane paui, quando tibi legem meam dedi, & præ omnibus gentibus te mihi in populum peculiarem elegi. Sed nunc reuertere, ad me per vocem quadrigæ meæ, per quatuor Euangelia quasi per quatuor rotas ad te clamantis, & te ad pœnitentiam quater adhortantis reuertere, reuertere, reuertere, reuertere. Reuertere per fidem, reuertere per operationem, reuertere per rectam intentionem, reuertere per dilectionem: primo namq; debes credere, deinde operari, *quia fides*

Iacobi. 2. sine operibus otiosa est; porro operatio tua debet ex bona intentione procedere ea, videlicet ut fides per dilectionem operetur; nam operatio tua si non est ex dilectione diuinâ vanæ gloriæ subiacet, atque ideo mercede caret, quia meritum sanctitatis non habet.

Reuertere autem vt intueamur te, hoc est, ut decorum animæ tuæ quem per fidem accepisti, approbemus, & alij te sequendam pro exemplo ponamus: hæc est enim tua laudabilis pulchritudo quæ placet oculis nostris, ut errore deposito veritatem sequareis, & quæ per errorem & umbram legis doformis & obscura videbatis, per reuersionem, per veritatem & lucem Euangelij formosa & clara conspiciatis. Quam diu enim sub umbra latibas, despabilis eras, postquam vero ad veritatis lucem existi con-

spicabilis apparuisti, & tunc concupiuit rex decorum tuum, ille videlicet rex cœlestis qui te sibi fecit sponsam per spiritus sancti gratiam, postquam ad eum reuersa es, fide, operatione, recta intentione, dilectione; Hæc quidem dicta sunt specialiter, quantum ad illum antiquum Dei populum, qui *Aminadab nostri quadrigam*, quanto minus primo intellexit, tanto amplius postquam intellexit venerata suscepit.

Vt autem ad moralitatem reuertantur, potest non inutiliter referri ad humani generis vniuersitatem huius quadrigæ significatio, ita ut de toto duas constituamus partes, quarum vni eam demus quadrigam, cuius auriga sit Deus; alteri vero eam, cuius auriga sit Diabolus. Homo namq; constans, ex quatuor elementis, & quatuor humoribus, quatuor quoq; ætatum incrementis, quasi quandam materialiem videtur habere quadrigam ex parte corporis, porrò ex parte animalium dum constat quatuor affectionibus, quatuor etiam virtutibus quibus ad bonum ducitur, ipsius animæ vis & profectus videatur spiritualem habere quadrigam.

Videamus ergo primo quantulæcumque animo occurrerint per quatenarium dispositas in homine secundum corpus complexiones, deinde secundum animam etiam quadriformiter designatas affectuum qualitates, ut ex his, sicut diximus

Iuxta moralitatem homo alia habet quadrigam ex parte corporis, & animalium ex parte animalium; prioris auriga est Deus, posterioris Diabolus.

Matth. 6. mus, duas constituamus quadriga materialem scilicet & affectualem, quæ vtræque ad duos respicientes quadrigas Christum videlicet & Diabolum alteri eorum subijciantur, dum non possint duobus seruire Dominis; & aut per Dei gratiam spiritualis rectè ac feliciter currens dicitur quadriga Christi, aut per priuationem eiusdem gratiæ carnalis peruersè ac infeliciter currens dicitur quadriga Diaboli.

Homo
quatuor
constat ele-
mentis.

Verpueri-
niam pra-
tendit.

Quatuor itaque ut diximus, sunt elementa, quibus constat homo, ignis, aer, aqua, terra ; quæ quatuor intermissione qualitatibus, videlicet calore, frigiditate, humiditate, siccitate. Ignis quippe calidus est & siccus, aer calidus & humidus, aqua frigida & humida, terra frigida & secca: ipse autem homo his quatuor constans elementis, elementorumque qualitatibus, dum habet calorem exigne, spiritum ex aere, sanguinem ex aqua, carnem ex terra, in quatuor temporibus quatuor permittatur humoribus per quatuor ætatum incrementa.

Aestas ad-
olescentiam
ostendit.

Ver quippe qui est quasi primus flos & principium anni, tunc enim terra florere incipit & germinare, & est calidus & humidus, pueritiam prætendit quæ est calida & humida, quia in pueri sanguis est calidus & humidus; Aestas vero quæ est calida & secca adolescentiam ostendit, quæ

est calida & secca, colera habens rubea, quæ abundant in adolescentibus secca & calida. Porro autumnus qui est frigidus & siccus iuuentum denuntiat, quæ est frigida & secca, habens melancolica, id est colera nigra, quæ sunt in iuuenibus frigida & secca. Hyems autem quæ est frigida & humida senectutem insinuat, quæ est frigida & humida habens flegma, quod in senibus abundat frigidum & humidum.

Huiusmodi nempe comple-
xiones quando in homine bene &
ordinate vigent, hominem sanum
ostendunt, quando verò inordi-
nate vagantur, hominem perturbant
& infirmum efficiunt. Sed quia
hæc quadriformis constitutio ma-
terialiter in corpore hominis est,
ex qua trahitur ipse homo ad amo-
ré carnis & mundi huius desideria,
quæ contraxit ex traduce peccati o-
riginis, nascuntur quoque ex hac
materiali constitutione quatuor
affectuales qualitates, quæ princi-
paliter vim & naturam trahunt ex
quatuor membris intrinsecis, vide-
licet felle, splene, iecore & corde.
Denique homo habet ex felle vt sit irascibilis, ex splene vt sit risibilis, ex iecore vt sit concupisibilis, ex corde vt sit rationabilis: Ex felle homo ha-
bet quod fit irascibi-
lis ex pleno:
risibilis, ex:
corde con-
cupisibili-
lis, ex cor-
de rationa-
bilis.

Natura

*Vis ratio-
nis qua-
drifariam
diffundi-
tur.*

Nam aliquid acturi prius cogitamus, deinde intendimus quare, & qualiter id faciamus, post in voluntate faciendum disponimus, postremò perficere deliberamus. At verò ipsa vis rationis quadrifariam diffunditur, quia habet ingenium, memoriam, intellectum, discretionem: habet quippe per ingenium ignota & abscondita querendo & inuestigando inuenire, per memoriam inuenta retinere, per intellectum retenta prudenter, utiliter, & honestè disponere, per discretionē benè disposita modestè locis sibi competentibus assignare.

*Anima ra-
tionalis
quatuor
habet sibi
insitas af-
fectiones.*

Quatuor quoque affectiones habet sibi insitas ipsa anima rationalis, hoc est timorem, spem, gaudium, atque tristitiam, de quibus dicit Poeta.

...Hi metuunt, cupiunt, gaudentq;
dolentq;.

Et Philosophia cuidam suo alumno quem ab istarum passionum affectionibus releuare cupiebat, dicit

*Gaudia pelle,
Pelle timorem,
Spemq; fugato,
Nec dolor adsit.*

*Quae affe-
&iones pl^o
vel minus
dominen-
tur in his
qui de
Physica
tractant.*

Et hæ quidem affectiones ab eis qui de Physica tractant, dicuntur secundum complexiones materialium qualitatum, qua supra posuimus, in quibusdam magis, in quibusdam minus dominari, sed præst omnibus his animus ratione vigens, qui ea cum

se inordinatè ingerunt, componat, & ad aliquem modum honestatis vel utilitatis spiritu regente diuino deflestat. Ad huiusmodi verò studium vel disciplinam, necessario adhibendæ, & à Deo flagitandæ sunt quatuor virtutes principales, Quatuor
virtutes
Cardinales hoc est, prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia, quæ quia in omni spiritualis ædificij structura, quasi quidam angulares ponuntur lapides quibus ceteræ virtutes includuntur & retinentur, maiora in eis diuinæ gratiæ dona considerantur.

Quia ergo duas constituimus quadrigas, materialem scilicet & affectualem, ponamus quoque quasi duos utriusque praesidentes Spiritum & carnem, aurigantes verò Deum & diabolum: nam illa affectualis tantum plus vel minus mouetur ad rationem & honestatem, quantum plus minusve impellitur ab illa materiali per carnis curam ad temporalis vitæ amorem; & quantum utriusque praesidens superior fuerit vel inferior, spiritus scilicet & caro, quæ duo semper sibi inuicem aduersantur, Materialis
quadrigæ
praesidens
est caro,
affectualis
spiritus. *quia caro con-*
cupiscit aduersus spiritum, spiritus autē Gal.5.
aduersus carnem. Etenim idecirco utriusque praesidere dicimus spiritum & carnem, quia sunt in eis quædam partes, quæ de carne tendunt ad spiritum, vel de spiritu labuntur ad carnem.

Namque in illa materiali quadriga plerumque aliqui qui naturali

rati carnis calore & humore incitantur, tanta per Dei gratiam spiritus fortitudine decertant, vt omnem illum naturalem carnis impetum, per ignem diuini amoris & impetu spiritus frangunt, & funditus quandoq; excoquant, atq; ita ad Deum incalescant, vt ad saeculum

Quomodo
caro concupiscat aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.
contrà aliqui frigidæ naturæ sicut ad omnem actionem extrinsecus tepidi sunt, ita quoq; intrinsecus in Dei amore frigent, ideoq; ad nullum opus bonum laborando student. In illa quoq; affectuali quadriga sunt qui irascuntur pro temporali incommode, sunt & qui irascuntur pro iustitia; sunt quoq; qui concupiscunt bona, sunt qui concupiscunt mala; sunt qui rident & gaudent propter huius vitæ miseram prosperitatem, sunt etiam qui rident & gaudent in aduersitatibus propter spem & securitatem futuræ beatitudinis; sunt etiam qui bono rationis benè vntur, & recte sapiunt & agunt, sunt qui male vtuntur & peruersè sapiunt & agunt. Sunt nihilominus aliqui qui ingenio naturali ad bonum vtuntur, sunt qui ad malū; sunt qui bonū recte, sunt qui male intelligūt; sunt qui recte offerunt, sed nō recte diuidunt, hoc est discernunt, & sunt qui & recte offerunt, & recte diuidunt, hoc est discernunt; sicut ē contra quidam neque recte offerunt, neq; recte diuidunt, hoc est discernunt.

Vnde ambabus quadrigis

istis quatuor cohærent species quæ **Quadrige**
Dei & Diabolique vtrasq; in plenos proprij studij deducunt motus videlicet suggestio, delectatio, consensus, consuetudo. Deducitur quippe animus cuiusq; siue ad bonum siue ad malum, istis quatuor modis, ad bonum quidem suggestione spiritus sancti, sicut de eo dicitur, ipse enim suggesteret vobis omnia quacunq; **Ioh.14.** dixerò vobis: delectatione animæ consensus spiritus, & consuetudine boni ipsius: ad malum verò suggestione Diaboli, delectatione carnis, consensus spiritus, consuetudine mali ipsius.

In medio ergò istarum quadrigarum, quæ ex materia carnis & affectu mentis formantur, quatuor virtutes principales, quas supra posuimus, scilicet prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia, constituantur necesse est, vt ex earum quadam quasi circumpositione tota concretio intorsus positi corporis regatur, & ad aliquem modum rationabilis formæ componatur. Nam sicut quidam dicit, *virtus est medium vitiorum & vtrimeq; reductum,* **Definitio** **virtutis** hoc est ab vtraq; parte remotum: quæ sit verbi gratia hebetem esse, vel male callidum vitiosum est, sed horum in medio vitiorum, scilicet hebetudinis & male calliditatis prudentiæ virtus constituitur, cuius moderamine ista inæqualitas corrigitur: Fortitudo quoque inter timiditatem & audaciam ponitur, vt hoc sit vere sortem esse, **Gg** **qui**

228 In Canticum Cantorum Salomonis

qui nec timidus in bono, nec audax in malo inuenitur. Similiter & in cæteris videri potest virtutibus, ex quarum consideratione iuxta se positarum intelligitur qualitas vitiorum.

Ex toto ergo materia huiuscetmodi carnali scilicet & spirituali quadrifariam distincta, unum quoddam sit materialium, quod in se quasi geminam præfert quadrigam carnis & spiritus, cui præsit aurigans vel Deus vel Diabolus; sed Deus regens, saluans & vivificans; Diabolus subuertens, damnans, & occidens. Nomen quidem æquiuocum est, quod cum utrobiusque *quadriga* appelletur, definitio tamen diuersum est: nam per suggestionem Diaboli & delectationem carnis, consensum quoque spiritus, & consuetudinem mali operis à Deo deficere, est quadrigam Diaboli esse; & è conuerso, per suggestionem verò Dei, & delectationem animæ, consensum quoque spiritus, & consuetudinem boni operis ad Deum proficere, est quadrigam Dei esse: Et è conuerso, quadriga quoque Dei est mens, quatuor virtutibus quas supra posuimus, hoc est prudentia, iustitia, temperantia, fortitudine quadrata; cui opponitur quadriga Diaboli, mens scilicet quatuor virtutibus suis contrariis, hoc est stultitia, iniquitate, luxuria, formidine eneruata.

Clamat ergo Ecclesia, sive ip-

se sponsus per Ecclesiam Sunamiti, reuertere, reuertere, reuertere, Quot modis quis de linquit, to tidem se debet ad Deum cōuertere.
se & virtutem animi mortificando offerat. Reuertere, inquit, per pœnitentiam & satisfactionem præteriorum malorum, reuertere per contemptum sæculi, reuertere per mortificationem carnis, reuertere per virtutum constantiam. Reuertere autem ut intuemur te, hoc est, ut postquam pœnitentiam egeris misereamur tui. Videre enim Dei est misereri: unde est misereri Psalmista ad Deum, respice, inquit, Psa. 85. in me, & miserere mei; & contra auersio vultus eius, ira est illius, sicut idem psalmista dicit, aueristi faciem tuam à me, & factus sum conturbatus. Psa. 29.

Quod autem pluraliter dicit ut intueamur te, modus ille locutionis est in Deo, quo alibi dicit, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, qui modus inducitur propter pluralitatem personarum in sancta Trinitate.

CAPVT SEPTIMVM.

I. **Q**uid videbis in Sunamite, nisi chorus castrorum? Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis: iunctura fœminum tuorum

- euorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis.
2. Vmbilicus tuus sicut crater tornatis nūnquam indigens poculis. Venter tuus sicut aceruus tritici, vellatus lilijs.
 3. Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capreæ camelli.
 4. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ sunt in portâ filia multitudinis. Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.
 5. Caput tuum sicut carmelus: & comæ capitis tui sicut purpura Regis iuncta canalibus.
 6. Quam pulchra es & quam decora charissima in delicijs.
 7. Statura tua assimulata est palma, & vbera tua botrys.
 8. Dixi, ascendam in palmam & apprehendam fructus eius: & erunt vbera tua sicut botri vineæ, & vox oris tui sicut odor malorum.
 9. Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labijsq; & dentibus illius ad ruminandum.
 10. Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius.
 11. Veni dilecte mi, egrediamur in agrū, commoremur in villis.
 12. Manè surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerūt mala punica: ibi dabo tibi vbera mea.
 13. Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. Omnia pomæ nouæ & veteræ, dilecte mi, seruauit tibi.

VERSUS I. CAP. SEPTIMI.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum? Quam pulchri sunt gressus tui in calceamietis, filia principis: iuncturae fœminum tuorum, sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis.

QUAM diu Iuda erroris sui vinculo, siue qualibet anima peccati iugo tenebatur captiuâ, nulla in ea iocunditas, sed miseria videri poterat, quia & illa inter pugnâ literæ & spiritus, & ista inter pugnam carnis & spiritus meliore parte se per inferior erat: nam illa solam literam sequebatur, ista carnem. At ubi per poenitentiam illa sensum spiritualē agnouit & recepit, ista carnis amore calcato secundum spiritu vivere cepit, benignus Pater utruq; misericorditer suscipiens ostendit suum eis adiutorium impensurum, ut veram iam & plenam libertatem adepta, & quasi victoriā de parte sibi aqueresa consecuta, deuotas ei laudes carne & spiritu lætabunda persoluat. Hoc n. ipse per Prophetā promittit dicens, reuertimini ad me, Malac. 3. & ego reuertar ad vos. Vnde & eorum conuersioni congaudens dicit Ecclesiæ, quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum? In choris quippe concorditer resonantia melodiarum alternatio ostenditur, in castris vero bellatorum societas pro tuitione colligitur. Quid ergo sunt choroi castrorum, nisi laudes bellatorum? Et est sensus, quia Sunamitis ista de captiuitate, sub qua

Gg 2 per

per culpam detinebatur, ad me
conuersa est, tantam ei libertatis &
securitatis gratiam conferam, ut ni-
hil aliud in ea , ô dilecta videre &
mirari debeat, quam pro deuictis
ac depressis vitiorum motibus , &
concessis virtutum profectibus læ-
tas gratiarum actiones & quotidiana
laudum præconia.

Iam quasi in vnum coniunctis
duobus parietibus, ex aduerso ve-
nientibus Iudaico, videlicet atque
gentili populo, quibus ostendit to-
tam vniuersalem constare Eccle-
siam, dirigitur rursus in laudem ip-
sius, vt prædicet in vno corpore
tam diuersas suæ dignationis gra-
tias insigniter constitutas , & ob
hoc iustè & dignè sibi gratiarum a-
ctiones persoluendas. Dicit ergò
quam pulchri sunt gressus tui in calcea-
mentis filia Principis.

Per gressus
actionum
cursus, per
calceamen-
ta præce-
dentium
Patrum ex-
empla no-
tantur.

Quid per gressus nisi actionum
cursus ex primitur? quid per calcea-
menta, quæ ex mortuorum anima-
lium pellibus fiunt, nisi præceden-
tium Patrum, & ex hac vita subtra-
ctorum exempla signantur? sicut e-
nim calceamentis pedes tuentur,
ita sanctorum Patrum exemplis
mores eos sequentium defendun-
tur.

Per filiam aut Ecclesia , aut sancta quælibet anima illi per adoptionis gratiam dedita , qui est princeps Regum terræ ? Pulchros ergo gressus habet Ecclesia , siue sancta quælibet anima in calcea-

mentis, quia pulchros & reuerendos habet actus ex sanctorum Patrum gestis & documentis. Quare non inconuenienter subiungit: *Iuctura fœminum tuarum sicut monilia; quæ fabricata sunt manu artificis.*

*Per iuncturam fœminum concordia
duorum testamentorum accipitur, Periuncto-
quia tam æqualiter iunguntur ve- rum fæmi-
tus & nouum testamentum , vt num con- cordia
quod vnum annuntiat in figura, duorum
hoc aliud repræsentet in veritate. testamen-
Sed quid est quod hæc testamenta torum ac-
monilibus comparantur? Monile e- cipitur.
nim componitur ex auro & argen-
to prætiosisq; lapidibus , & in pe-
ctore matronarum ponitur, vt sit
eis & pro munimento & pro orna-
mento. Vtrumq; autem testamentum
construetum est ex diuini sensu fulgore & eloquij nitore quasi
ex auro, & argento , diuersarum
quoq; virtutum prædicamentis,
quasi quibusdam prætiosis gémis:
Et sicut Matronarum pectus moni-
le munit & ornat, ita vtrumq; te-
stamentum sanctæ Ecclesiæ , siue
cuiusque sanctæ animæ pectus
spiritualiter munit & ornat, munit
quidem à vitiorum hostilitate, or-
nat verò virtutum pulchra varie-
tate.*

Iunctura ergo fœminum eius
sicut monilia, quia concordia
duorum testamentorum quibus Vtrumq;
quotidiè sancta Ecclesia, vel quæ- testamen-
uis sancta anima instruitur, ma- tum quare
gnum ei conferunt tutamentum monilibus
& ornamentum; tutamentum compare-
tum quidem

quidem contra peruersitates Hæretorum, ornamentum autem propter decorum & pulchritudinem sensuum & eloquiorum, siue quæ in ea celebrantur virtutem Sacramentorum, & honestatem ordinū Ecclesiasticorum.

Quis verò est iste artifex, cuius manus ista monialia, hoc est, testamenta, fabricata sunt, nisi omnipotēs Deus, cuius volūtate, potestate, operatione hæc honestè composita, vtiliter exposita, feliciter sunt suscepta? Quare dignitas horum testamentorum valde est commendabilis, quando tali sunt auctore constituta, cuius artificium non est humanum, sed diuinum, non inuentum, sed voluntarium & potestatuum, omnia enim quæcumq; voluit fecit, semperque eius velle, fuit etiā eius fecisse.

Psal.13.
Omnem ergò decorum & pulchritudinem interioris hominis sui sancta Ecclesia siue quælibet sancta anima ex istorum testamentorum cōsideratione colligit, quia ibi quasi in speculo videt quid deformitatis, quid minus formositatis habeat, ibi etiam intelligit quid credendum, quid sperandum, quid amandum necessaria sibi vtilitas proponat. Vnde meritò iunctura fœminum eius, à sposo laudatur, quia concordia duorum testatorum, siue duorum populorum, siue geminæ charitatis maximam & totā benè viuendi constituunt regulam, & certissimam pro conseruata re-

gula reponūt remunerationis gloriam. Et benè iuncturam non femorū, sed fœminum dixit, quia ex his concipitur, nascitur & proficit omnis sanctæ Ecclesiæ, vel cuiuslibet fidelis animæ honestas & vtilitas.

VERVS II.

Vmbilicus tuus sicut crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Venter tuus sicut aceruu tritici vallatus lilijs.

Vmbelicus ventris meditulliū est; quid ergo est vmbelicus Ecclesiæ, nisi sancti Prædicatores & vmbelicus Doctores, qui in medio populi versantur, eundem populum sibi colligant, doctrinā & operatione? sic res. ut enim vmbelico omnia adhæret viscera, ita populus suis adhæret Prædicatoribus, ad eorum verba & exempla semper quasi ad quoddam meditullium circa se positum respiciens, vt in eorum moribus & sermonibus firmamentū sibi quoddam benè viuendi constituat.

Sed iste vmbelicus sicut crater tornatilis dicitur, quia vt superflua & inæqualia morum reſcent, sancti Doctores semper ad idem versantur, quando pro hoc adipiscendo, parentur quod semper est immutabile, & idem crater tornatili qui in sui qualitate perseverat, currunt, nunquam laborant, & alios secum trahere fenestrant. Qui crater nunquam indigere poculis dicitur, quia ijdem Prædicatores semper abundant diuinorum sententijs

232 In Canticum Cantorum Salomonis

sententijs eloquiorum, quibus & i-
psi per gratiam sancti spiritus de-
briantur, & sitibunda populorum
pectora sufficienter reficere stu-
dent.

Alio quoque modo, si ad cuius-
que fidelis animam intendimus
spiritualiter vmbelicus mentis san-
cta dici charitas potest, quæ veluti
in centro quodam posita, omnes
quasi per circumferentiam virtu-
tes tangit, quia dum nulla virtus
sine charitate esse potest, omnes
profectò virtutes ad eam respicien-
tes quasi charitatis appendices esse
videntur.

Sed quomodo hæc dicitur
quare dicatur crater tornatilis ? Apostolus dicit,
tornatilis. quia finis præcepti charitas ad iustitiam
1.Tim. 1. omni credenti: ergo omnis perfectio
in charitate consistit, quia est torna-
tilis, nihil in se superfluitatis & ob-
stantis vitij retinens, atque ideo
perfecta & plana, perfecta quippe cha-
ratis foras mittit timorem, quia timor
1. Ioh. 4. non est in charitate. Ista etenim per-
fectio finis est præcepti, id est con-
sumatio, ut dicit Propheta, ver-
Esa.10. bum consummatum quod fecit Dominus
Rom. 9. super terram.

Quomodo autem nun-
quam indigenis populis ? musto
Charitas pleni dicebantur Apostoli quan-
quomodo nunquam do spiritu sancto, hoc est ig-
noscitur in-
digere po-
culis.
Ps. 22. inepti enim erant populo illo
calicis spiritualis, de quo di-
cit Psalmista, & calix meus

ergo diuina charitate, replen-
tur, quomodo non semper il-
lo in deficienti spiritus sancti
madent & calent poculo ? E
contra terra siti arere dicitur, quæ
diuinæ charitatis infusione non
respergitur : vnde Dominus hac
siti arentibus clamat, dicens,